
  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 
 

All’Albo on line 
Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: Decreto di nomina della commissione di valutazione delle candidature per la 
selezione del personale interno per l’attivazione di n. 44 Edizioni DM 19 (Mentoring e 
Orientamento, Potenziamento delle competenze di base, Percorsi formativi e Laboratoriali 
Co-Curriculari, Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie Avviso di 
selezione Prot. 1535 dell’11/02/2025) per la prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica- interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19). 
CODICE AVVISO: M4C1I1.420-1322 
CODICE PROGETTO:M4C1I1.4-2024-1322P-54402 
CUP: I24D21000860006 
TITOLO DEL PROGETTO: La scuola di tutti e di ciascuno 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ; 
 
VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021;  
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant- 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma  del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
VISTO la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 
 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
 
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con 
la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 
procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 
conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 
europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO la circolare del 22 marzo 2023, n. 11, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
"Registro Integrato dei Controlli PNRR - Sezione controlli milestone e target"; 
 
VISTO la circolare del 15 settembre 2023, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per 
lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 
delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione dell’Appendice tematica 
Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e 
comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 
10, d.lgs. 231/2007”; 
 
VISTO la circolare del 2 dicembre 2023, n. 35, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Strategia generale antifrode per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - versione 2.0”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

- per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

- con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 0000019 del 2/2/2024  di riparto delle   risorse 
per la realizzazione degli Interventi; 
 
VISTO il progetto   presentato in data  15/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 23/10/2024 n. 20; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 28/10/2024 n. 63/2024 di approvazione del 
progetto;  
 
VISTO Il Programma Annuale 2024 regolarmente deliberato  dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA la disseminazione iniziale Prot. N. 9116 del 02/12/2024; 
 
PRESO ATTO CHE in data 23/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’ Unità Missione per il PNRR Prot. 
n. 0150405; 
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente  Scolastico 
le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 
VISTO il decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 9106 del 29/11/2024; 
 
PRESO ATTO della necessità di individuare docenti interni con competenze specifiche per la 
realizzazione di n. 44 Edizioni di Mentoring e Orientamento, Potenziamento delle competenze 
di base, Percorsi formativi e Laboratoriali Co-Curriculari, Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie Avviso di selezione Prot. 1535 dell’11/02/2025; 
 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
 

 
 
 
 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 
interno all’istituzione scolastica, il personale in possesso delle competenze necessarie per 
ricoprire il ruolo in oggetto; 
 
RITENUTO necessario, per l’espletamento delle procedure in questione, l’individuazione di 
una  Commissione di valutazione composta da soggetti dotati di adeguata professionalità;  
 
CONSIDERATO  che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 
conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;   
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,    
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
ART. 1 (Costituzione della Commissione) 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione del 
personale docente nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

 
 
La commissione è costituita come segue: 

PRESIDENTE D.S. Prof.ssa Tania Gamba 
COMPONENTE Docente De Marchis Gianni 
COMPONENTE A.A. Anna Maria Leggi 

 
- Le funzioni di Segretario, con compito di verbalizzare le operazioni compiute dalla 

commissione giudicatrice, sono svolte da uno dei componenti della Commissione, nella 
persona dell’A.A. Anna Maria Leggi; 

- I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non 
spettano compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

- In stretta sequenza la commissione verrà convocata per valutare le istanze pervenute.   
  
ART. 2 (Modalità e funzionamento) 
La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
ed i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, 
relativamente alla selezione di personale docente interno nell’ambito del PROGETTO PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816  fax 0773/908816 

 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  
CODICE AVVISO: M4C1I1.420-1322 
CODICE PROGETTO:M4C1I1.4-2024-1322P-54402 
CUP: I24D21000860006 
 
 
All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione, istituita con il 
presente decreto, redigerà apposito verbale con la pubblicazione della relativa graduatoria.   
 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza amministrativa.   
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Tania Gamba 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0001806/U del 19/02/2025 13:20
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF


		2025-02-19T14:43:18+0100
	TANIA GAMBA




